E d i ç ã o  n º  2 1 9  –  2 8  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 8

1

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Nº. 02/2018

REINALDO ALVES MOREIRA FILHO, Presidente da Câmara Municipal de São Sebastião, no uso de suas

atribuições legais:
RESOLVE:

Convocar uma Sessão Extraordiária, a ser realizada no dia 29 de março, às 14 horas, conforme solicitação do Exmo.

Sr. Prefeito Municipal, através do ofício nº. 169/2018 – GP, que tem por objetivo apreciar e deliberar sobre a
seguinte matéria:

- Projeto de Lei nº. 15/18, que “Dispõe sobre Abertura de Crédito Adicional Suplementar e Especial para criação de

Programas, Sub-Função, Atividade e Natureza das Despesas da Fundação de Saúde Pública de São Sebastião para o
exercício de 2018”.

São Sebastião, 28 de março de 2018.

Reinaldo Alves Moreira Filho
“Reinaldinho”

VEREADOR

Extrato do Contrato Administrativo – 2018SETUR016 – Processo n.º 60.063/18

Contratada: Casar Eventos Ltda.

Contratante: Município de São Sebastião.

Objeto: Cessão de uso de espaço tipo estande, visando a participação do Município de São Sebastião no evento
CASAR SÃO PAULO 2018.

Prazo: 03 (três) meses.

Inexigibilidade nº: 007/18

Valor: R$ 23.000,00 (vinte e três mil reais).

Data: 27.02.2018.

Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Camila Bauducco Nunes Piccini pela contratada.

Extrato do Termo Aditivo nº 03 ao Contrato Administrativo – 2014SESAU102 – Processo n.º 61.470/14

Locadores: Eugenio Carlos Pierotti e Lilian de Carvalho Pierotti

Locatário: Município de São Sebastião.

Objeto: A prorrogação do prazo de vigência, a alteração da Cláusula Quinta e a inclusão de itens a Cláusula Oitava
do Contrato Original.

Valor: R$ 297.440,04 (duzentos e noventa e sete mil, quatrocentos e quarenta reais e quatro centavos).

Prazo: 12 (doze) meses.
Dispensa por Justificativa n.º: 015/14

Data: 22.12.2017.

Assinam: Felipe Augusto pelo locatário e Eugenio Carlos Pierotti e Lilian de Carvalho Pierotti pelos locadores.

Extrato do Termo Aditivo nº 01 ao Contrato de Fornecimento nº 039/2017 – Processo n.º 61.175/16

Fornecedor: Ireneu Rodolfo de Jesus

Objeto: A prorrogação do prazo de vigência do Contrato Original.

Prazo: 06 (seis) meses

Chamada Pública: nº 01/16

Valor: R$ 19.990,50 (dezenove mil novecentos e noventas reais e cinquenta centavos).

Data: 18.12.2017.
Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Ireneu Rodolfo de Jesus pelo Fornecedor.

Extrato do Termo Aditivo nº 01 ao Contrato de Fornecimento nº 040/2017 – Processo n.º 61.175/16

Fornecedor: Daziro de Jesus

Objeto: A prorrogação do prazo de vigência do Contrato Original.
Prazo: 06 (seis) meses

Chamada Pública: nº 01/16

Valor: R$ 19.993,85 (dezenove mil novecentos e noventa e três reais e oitenta e cinco centavos).
Data: 18.12.2017.

Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Daziro de Jesus pelo Fornecedor.

Extrato do Termo Aditivo nº 01 ao Contrato de Fornecimento nº 041/2017 – Processo n.º 61.175/16

Fornecedor: Edson Carlos de Jesus
Objeto: A prorrogação do prazo de vigência do Contrato Original.

Prazo: 06 (seis) meses

Chamada Pública: nº 01/16
Valor: R$ 19.996,90 (dezenove mil novecentos e noventa e seis reais e noventa centavos).

Data: 18.12.2017.
Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Edson Carlos de Jesus pelo Fornecedor.

Extrato do Termo Aditivo nº 01 ao Contrato de Fornecimento nº 042/2017 – Processo n.º 61.175/16

Fornecedor: Rubens José Barbosa Sandoval

Objeto: A prorrogação do prazo de vigência do Contrato Original.
Prazo: 06 (seis) meses

Chamada Pública: nº 01/16

Valor: R$ 19.013,35 (dezenove mil treze reais e trinta e cinco centavos).
Data: 18.12.2017.

Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Rubens José Barbosa Sandoval pelo Fornecedor.

Extrato do Termo Aditivo nº 01 ao Contrato de Fornecimento nº 043/2017 – Processo n.º 61.175/16

Fornecedor: Flávio de Souza Graça
Objeto: A prorrogação do prazo de vigência do Contrato Original.

Prazo: 06 (seis) meses

Chamada Pública: nº 01/16
Valor: R$ 19.991,58 (dezenove mil novecentos e noventa e um reais e cinquenta e oito centavos).

Data: 18.12.2017.

Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Flávio de Souza Graça pelo Fornecedor.

Extrato do Termo Aditivo nº 01 ao Contrato de Fornecimento nº 044/2017 – Processo n.º 61.175/16

Fornecedor: Alexandre de Jesus

Objeto: A prorrogação do prazo de vigência do Contrato Original.

Prazo: 06 (seis) meses

Chamada Pública: nº 01/16

Valor: R$ 19.993,45 (dezenove mil novecentos e noventa e três reais e quarenta e cinco centavos).

Data: 18.12.2017.
Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Alexandre de Jesus pelo Fornecedor.

Extrato do Termo Aditivo nº 01 ao Contrato de Fornecimento nº 045/2017 – Processo n.º 61.175/16

Fornecedor: Dinis de Jesus

Objeto: A prorrogação do prazo de vigência do Contrato Original.
Prazo: 06 (seis) meses

Chamada Pública: nº 01/16
Valor: R$ 19.995,80 (dezenove mil novecentos e noventa e cinco reais e oitenta centavos).

Data: 18.12.2017.

Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Dinis de Jesus pelo Fornecedor.

Extrato do Termo Aditivo nº 01 ao Contrato de Fornecimento nº 046/2017 – Processo n.º 61.175/16

Fornecedora: Marli Borges Jeremias

Objeto: A prorrogação do prazo de vigência do Contrato Original.

Prazo: 06 (seis) meses

Chamada Pública: nº 01/16

Valor: R$ 19.996,30 (dezenove mil novecentos e noventa e seis reais e trinta centavos).

Data: 18.12.2017.
Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Marli Borges Jeremias pela Fornecedora.

Extrato do Termo Aditivo nº 01 ao Contrato de Fornecimento nº 047/2017 – Processo n.º 61.175/16

Fornecedora: Camila de Souza Lima
Objeto: A prorrogação do prazo de vigência do Contrato Original.

Prazo: 06 (seis) meses

Chamada Pública: nº 01/16
Valor: R$ 19.993,50 (dezenove mil novecentos e noventa e três reais e cinquenta centavos).

Data: 18.12.2017.

Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Camila de Souza Lima pela Fornecedora.

Extrato do Termo Aditivo nº 01 ao Contrato de Fornecimento nº 048/2017 – Processo n.º 61.175/16

Fornecedora: Marlene de Souza Lima

Objeto: A prorrogação do prazo de vigência do Contrato Original.

Prazo: 06 (seis) meses

Chamada Pública: nº 01/16

Valor: R$ 19.996,30 (dezenove mil novecentos e noventa e seis reais e trinta centavos).

Data: 18.12.2017.
Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Marlene de Souza Lima pela Fornecedora.

Extrato do Termo Aditivo nº 01 ao Contrato de Fornecimento nº 049/2017 – Processo n.º 61.175/16

Fornecedora: Maria da Penha B. dos Santos

Objeto: Fornecimento de Gêneros da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, com fundamento nas
disposições da Lei n° 11.947/2009 e Resoluções/CD/FNDE nº 26/2013 e 04/2015.

Prazo: Vigorará da sua assinatura até a entrega total dos produtos adquiridos ou até o término do calendário

escolar.
Chamada Pública: nº 01/16

Valor: R$ 19.996,00 (dezenove mil novecentos e noventa e seis reais).

Data: 18.12.2017.
Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Maria da Penha B. dos Santos pela Fornecedora.

Extrato do Termo Aditivo nº 01 ao Contrato de Fornecimento nº 050/2017 – Processo n.º 61.175/16

Fornecedor: Claudio de Oliveira

Objeto: A prorrogação do prazo de vigência do Contrato Original.
Prazo: 06 (seis) meses

Chamada Pública: nº 01/16

Valor: R$ 9.330,57 (nove mil trezentos e trinta reais e cinquenta e sete centavos).
Data: 18.12.2017.

Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Claudio de Oliveira pelo Fornecedor.

Extrato do Termo Aditivo nº 01 ao Contrato de Fornecimento nº 051/2017 – Processo n.º 61.175/16

Fornecedor: Lucas de Souza Lima
Objeto: A prorrogação do prazo de vigência do Contrato Original.

Prazo: 06 (seis) meses

Chamada Pública: nº 01/16
Valor: R$ 19.975,19 (dezenove mil novecentos e setenta e cinco reais e dezenove centavos).

Data: 18.12.2017.

Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Lucas de Souza Lima pelo Fornecedor.

Extrato do Termo Aditivo nº 01 ao Contrato de Fornecimento nº 052/2017 – Processo n.º 61.175/16

Fornecedora: Antônia Botelho Pereira

Objeto: A prorrogação do prazo de vigência do Contrato Original.
Prazo: 06 (seis) meses

Chamada Pública: nº 01/16

Valor: R$ 19.986,63 (dezenove mil novecentos e oitenta reais e sessenta e três centavos).
Data: 18.12.2017.

Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Antônia Botelho Pereira pela Fornecedora.

Extrato do Termo Aditivo nº 01 ao Contrato de Fornecimento nº 056/2017 – Processo n.º 61.175/16

Fornecedora: Eva Ana Vieira Pinheiro
Objeto: A prorrogação do prazo de vigência do Contrato Original.

Prazo: 06 (seis) meses

Chamada Pública: nº 01/16
Valor: R$ 19.997,70 (dezenove mil novecentos e noventa e sete reais e setenta centavos).

Data: 18.12.2017.

Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Eva Ana Vieira Pinheiro pela Fornecedora.

Extrato do Termo Aditivo nº 01 ao Contrato de Fornecimento nº 057/2017 – Processo n.º 61.175/16

Fornecedora: Betisaba Soraia Pinheiro Tavares

Objeto: A prorrogação do prazo de vigência do Contrato Original.

Prazo: 06 (seis) meses

Chamada Pública: nº 01/16

Valor: R$ 19.998,52 (dezenove mil novecentos e noventa oito reais e cinquenta e dois reais).

Data: 18.12.2017.
Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Betisaba Soraia Pinheiro Tavares pela Fornecedora.

E d i ç ã o  n º  2 1 9  –  2 8  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 8

2

          RECEITAS E DESPESAS DO ENSINO  -  PUBLICAÇÃO  (ARTIGO 256 DA CONSTITUIÇÃO ESTADUAL)

     MUNICÍPIO: SÃO SEBASTIÃO

PERÍODO: 4º TRIMESTRE EXERCÍCIO: 2017

RECEITAS ARRECADADAS Acumulado DESPESAS DO ENSINO Acumulado

Imposto Predial Territorial Urbano - IPTU 130.598.499,80 12.122 - Administração Geral da Secretaria da Educação 0,00

Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis  13.110.251,59 12.361 - Ensino Fundamental 62.856.111,07

Imposto s/ Serviços de Qualquer Natureza 62.150.322,85 12.365 - Educação Infantil 31.532.991,56

Imposto de Renda Retido na Fonte 31.537.324,62 12.366 - Educação de Jovens e Adultos 0,00

Dívida Ativa de Impostos 8.379.407,20 12.367 - Educação Especial 485.000,00

Atualização de Dívida Ativa de Impostos 2.963.582,69 ( = ) Total da Despesa do Ensino 94.874.102,63

Multa/Juros provenientes de impostos 0,00 ( - ) Despesas c/ Recursos do QSE, Convênios e Outros 10.273.040,58

Fundo de Participação dos Municípios  35.016.517,71 ( - ) Despesas c/ Rendimentos de Aplicações - Conta LDB 0,00

Imposto Territorial Rural 24.114,44 ( - ) Despesas c/ Recursos de Operações de Crédito 0,00

Desoneração de Exportações (LC-87/96) 302.808,24 ( = ) Total da Despesa com Recursos Próprios  84.601.062,05

Imposto s/ Circ. de Mercadorias e Serviços

65.272.129,79 ( + ) Depesas realizadas com Recursos do FUNDEB 58.201.444,85

Imposto s/ Propriedade de Veículo Automotor 9.974.598,29 ( + ) Valor Efetivamente Retido ao FUNDEB 0,00

Imposto s/ Produto Industrial s/ Exportação 469.767,08 ( - ) Parcela Empenhada do Ganho Líquido - FUNDEB 36.304.493,24

TOTAL DAS RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS 359.799.324,30 ( = ) TOTAL APLICADO NO ENSINO 106.498.013,66

      APLICAÇÃO NO ENSINO (ART. 212 CF) 29,60%

QSE, Convênios e Outros Recursos Adicionais 11.937.228,68

Rendimentos de Aplicação Financeira - Conta LDB e Adicionais 1.353.563,36

Recursos de Operações de Crédito 0,00 FUNDEB

Recursos recebidos do FUNDEB 58.510.554,93   Aplicação dos recursos recebidos do FUNDEB 99,47%

Rendimentos de Aplicação Financeira do FUNDEB 312.344,34   Aplicação nos profissionais do Magistério - FUNDEB 82,64%

TOTAL DOS RECURSOS ADICIONAIS 72.113.691,31

TOTAL DA RECEITA ARRECADADA 431.913.015,61 REPASSES À CONTA DO ENSINO - ART.69,§5º,LEI 9.394/96 53.699.232,04

           __________________________________________        __________________________________________ _______________________________________

VIVIAN MONTEIRO AUGUSTO    FELIPE AUGUSTO DENILSON APARECIDO BARROSO

Secretária da Educação       Prefeito Municipal Contador

E d i ç ã o  n º  2 1 9  –  2 8  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 8

3

E d i ç ã o  n º  2 1 9  –  2 8  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 8

4

E d i ç ã o  n º  2 1 9  –  2 8  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 8

5

E d i ç ã o  n º  2 1 9  –  2 8  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 8

6

E d i ç ã o  n º  2 1 9  –  2 8  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 8

7